Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Poço das Antas

Fone: (51)3773-1096, Av. São Pedro, 1213, Centro, Poço das Antas/RS  www.pocodasantas.rs.leg.br - E-
mail:camara@pocodasantas.rs.gov.br

MOÇÃO DE APOIO Nº 006/2023, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

MOÇÃO DE APOIO À CADEIA PRODUTIVA

AVÍCOLA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

O Vereador, CLÓVES ANDRÉ KNOB, no uso das atribuições legais que lhe confere o

Art. 30 da Lei Orgânica Municipal e Art. 75, inciso V do Regimento Interno, encaminha ao

plenário, a seguinte Moção de Apoio à Cadeia Produtiva Avícola do Estado do Rio Grande

do Sul.

JUSTIFICATIVA

A avicultura é a segunda principal atividade agropecuária do Estado, responsável pela

geração de renda de mais de 7.500 pequenos produtores, 35 mil empregos diretos e 500 mil

empregos indiretos. Porém, estamos vivendo uma crise gigantesca, os produtores estão

sofrendo e precisamos da sua ajuda para mudar este cenário.

 Com o intuito de unir os avicultores gaúchos, em 27 de agosto de 2020 foi fundada a

ASACOP/RS, Associação de Avicultores de Frango de Corte e Postura Riograndense, entidade

estadual representativa dos avicultores, dos produtores. Sua sede é no pequeno município de

Santo Antônio do Palma, porém, tem produtores associados em mais de 100 municípios do

Estado, compreendendo: produtores de frango, ovos e perus, os quais produzem para

praticamente todas as empresas sediadas no Estado: BRF, JBS, Aurora, Vibra, Bom Frango,

Mais Frango, Languiru, Frangos Piovesan, entre outras.

 Os associados possuem os mais variados partidos políticos e a associação não possui

nenhum vínculo partidário, por isso solicitamos o apoio de todas as frentes, pois a causa é

comum a todos. Precisamos que os avicultores sejam valorizados, sejam remunerados de forma

justa para que a atividade seja viável. Os produtores enfrentam hoje os seguintes desafios:

1. O preço recebido, muitas vezes, não cobre nem o custo de produção de frangos, perus

ou ovos.

2. Muitas empresas estão alojando menos aves do que comportam os aviários, e/ou estão

demorando muito mais tempo para alojar. Assim, produtores que deveriam fazer 6 ou 8

lotes por ano, estão fazendo 4, ou menos, o que inviabiliza a atividade.

3. Contratos estão sendo encerrados a todo momento e os produtores que investiram na

atividade estão simplesmente ficando parados, cheios de dívidas.

4. Muitos não estão conseguindo pagar os seus financiamentos bancários e estão pedindo

prorrogações nos bancos.

http://www.pocodasantas.rs.leg.br/
mailto:camara@pocodasantas.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Poço das Antas

Fone: (51)3773-1096, Av. São Pedro, 1213, Centro, Poço das Antas/RS  www.pocodasantas.rs.leg.br - E-
mail:camara@pocodasantas.rs.gov.br

5. Algumas empresas não reajustam os pagamentos há anos.

6. Alguns produtores não têm sequer contratos escritos.

7. Muitos produtores estão sendo obrigados a parar a atividade.

8. A Lei de Integração (Lei 13.288/2016 - legislação federal) não está sendo cumprida por

muitas das indústrias integradoras.

9. Está ocorrendo perseguição à lideranças e intimidação de produtores, para que não

participem da associação.

10. Os projetos de financiamentos enviados para os bancos, muitas vezes, não são

cumpridos.

Essa situação desesperadora que vem acontecendo, pelo menos desde 2019, e, se

agravando a cada ano. Agora está insustentável.

 A ASACOP trabalha de forma completamente voluntária para auxiliar os produtores nas

suas demandas, auxilia tecnicamente em assuntos relacionados à Lei de Integração, auxilia as

CADECs, participa de eventos nacionais na Confederação Nacional da Agricultura – CNA,

Comissão Nacional de Aves e Suínos, participa do Grupo de Trabalho de Proteína Animal junto

ao Governo Estadual, tem apoio de municípios e prefeitos, mas as demandas dos produtores

não param de aumentar. A crise hoje, com a influenza aviária, está ainda mais avassaladora, por

isso o clamor pelo apoio do Poder Público, os representantes dos Poderes Legislativo e

Executivo.

 A referida organização é sólida e possui uma base engajada. Inclusive, solicita espaço

na Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul para expor a situação enfrentada, bem como

a realização de reuniões específicas para construção em conjunto de soluções para o setor, para

que essa situação seja resolvida e os produtores voltem a ter a dignidade que sempre mereceram.

             Portanto, solicito aos nobres colegas a aprovação da presente moção que será

encaminhada à Associação de Avicultores de Frango de Corte e Postura Riograndense subscrita

por todos vereadores.

Poço das Antas, 18 de dezembro de 2023

Clóves André Knob

Vereador PDT

http://www.pocodasantas.rs.leg.br/
mailto:camara@pocodasantas.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Poço das Antas

Fone: (51)3773-1096, Av. São Pedro, 1213, Centro, Poço das Antas/RS  www.pocodasantas.rs.leg.br - E-
mail:camara@pocodasantas.rs.gov.br

Adriano Stiehl – vereador - PT _________________________________________________

Andréia Brinckmann Griebeler – vereadora – PDT________________________________

Camila Regina Follmann - vereadora – PP________________________________________

Célia Lurdes Koerbes – vereadora – MDB _______________________________________

Clóves André Knob - vereador -PDT____________________________________________

Leonardo José Flach – vereador – PTB __________________________________________

Luiz Naldair Pereira da Silva – vereador – PP_____________________________________

Maicon Luis Stuermer – vereador – MDB________________________________________

Rodrigo Galdino Schwingel – vereador – PSDB___________________________________

http://www.pocodasantas.rs.leg.br/
mailto:camara@pocodasantas.rs.gov.br